
 

Formandsberetning for Dansk Pædiatrisk Selskab 2024 

 

Bestyrelsens for selskabet konstituerede sig efter generalforsamlingen i 2023 som følger: 

Formand: Sven Pörksen 

Næstformand: Klaus Birkelund Johansen 

Kasserer: Anja Klamer 

Fagudvalgssekretær: Tine Høg Sørensen 

Referent og menigt medlem: Thomas Houmann Petersen 

Videnskabelig sekretær: Thilde Rasmussen 

UU repræsentant: Anne Zahrtmann Møller 

Menigt medlem: Sannie Nordly 

 

Beretning 

Efter sidste års generalforsamling konstituerede en (anciennitetsmæssigt) ung bestyrelse sig og tog fat i 

arbejdet med stor entusiasme. Året i DPS har været fyldt med både ventede og uventede opgaver for 

bestyrelsen og betydningen af at være en paraplyorganisation for danske børne/ungelæger blev 

understreget i disse sammenhænge. Selskabet lever af medlemmernes enorme indsats og begejstrede 

arbejde. Årets tre store DPS møder; Børnedage, 17-17-mødet for fagudvalgene og cheflægemødet under 

DPS sætter rammen om det store arbejde, der udføres i udvalgene, til temadage og i hverdagen i øvrigt. I 

skal alle have en kæmpestor tak for jeres store arbejde og for velvilligheden til at stille op til udvalg, møder, 

som repræsentanter, udpegede og for pressen. På den måde bliver det ikke et selskab der slutter sig om sig 

selv men bidrager til udviklingen i samfundet og den offentlige debat.  

 

• Børnedage 2023 blev arrangeret af Randers og Viborg Børneungeafdelinger og afholdt i Viborg. Der 

var meget stor opbakning på alle anciennitetsniveauer, fagområder og geografier. Programmet 

spændte bredt og blev vel modtaget.  

• Den årlige takkemiddag for tidligere DPS udvalgsformænd, afgående bestyrelsesmedlemmer m.fl. 

blev afholdt i november 2023.  

• 17-17 møde: I marts 24 blev der afholdt et meget velbesøgt og givtigt møde i og mellem 

fagudvalgene og bestyrelsen. Næsten alle fagudvalg var repræsenteret, og der blev afholdt 

formøde mellem fagudvalgsforpersoner og bestyrelsen særligt med fokus på status i udvalgene.  

Mest tid på mødet blev brugt på effektivt arbejde i udvalgene som traditionen byder det, hvilket 

bliver hilst meget velkomment. Rammen om mødet var ”Vælg Klogt” arbejdet i bredere forstand. 

Udgangspunktet var et oplæg ved Susanne Axelsen (LVS) om det nationale ”Vælg Klogt” initiativ, 

efterfulgt af (den lægelige og fuldtidsansatte) Vælg Klogt programchef Jakob Espesen fra Sygehus 

Lillebælt og afsluttet af Cheflæge og bestyrelsesmedlem Thomas Houmann fra Kolding 



Børneungeafdeling med konkrete eksempler. Fagudvalgene blev herefter bedt om at drøfte mulige 

emner til vælg klogt arbejdet i DPS-regi. Herunder forslag til i retningslinjerne at begrænse 

udredning og behandling samt vejlede om, hvornår en behandling eller en undersøgelse ophører. 

Der var bred og stor opbakning til initiativet og der vil blive gjort status på onlinemødet mellem 

bestyrelse og fagudvalgenes forpersoner til efteråret. 

De praktiserende pædiatere (DBO) var inviteret med til mødet som ”udvalg”. Desværre kunne de 

ikke deltage i år, men næste års dato er noteret, og vi ser frem til samarbejdet. 

• Cheflægemøde: I januar 24 blev der afholdt møde mellem DPS’ bestyrelse og næsten alle 

børneafdelingernes cheflæger. Der var bred enighed om, at dette er et vigtigt og givende forum for 

drøftelse af emner på tværs af afdelinger og landet og som netværksmøde. I bestyrelsen sætter vi 

stor pris på disse møder, hvor vi har muligheden for at drøfte de pædiatrisk relevante emner i et 

forum, der ud over at være fagligt funderet, også giver et andet indblik i pædiatriens hverdag i hele 

landet.  Vi drøftede blandt andet Vælg Klogt-oplæg til 17-17 mødet, fulgte op på den ledende 

overlæges rolle på de pædiatriske afdelinger og drøftede uddannelsessituationen på alle lægelige 

niveauer. Endelig var der en bred drøftelse af pædiatrien i fremtiden på dagsordenen.  

 

I løbet af det forgangne år har der endvidere været mange andre aktiviteter og drøftelser.  

• SST igangsætter arbejdet om revision af målbeskrivelser for den lægelige videreuddannelse. Vi har 

drøftet dette emne. Bestyrelsen mener, at dette ikke bør være en frivillig opgave for et 

brugerbetalt fagligt selskab. 

• Vi har haft henvendelser og drøftelser i forhold til interessekonflikter og habilitet i DPS når det 

kommer til udvalgsarbejde, repræsentation og retningslinjer. Generalforsamlingen vil blive hørt, 

om der er behov for opdatering eller tilpasning af vores vedtægter. 

• Efter forslag fra retningslinjeudvalget er høringsfristen for nye retningslinjer forkortet til en måned, 

hvilket er blevet vel modtaget. 

• Der har været afholdt et meget populært og velbesøgt temamøde om hæmoglobinopatier. 

• Vi har drøftet udmelding fra etisk råd om den prænatale diagnostik og svarene fra føtalmedicinere 

og kliniske genetikere. Vi ønskede ikke at blande os i mediediskussionen, men DPS har en vigtig 

rolle at spille her, idet vi møder børn og familier, når et barn er født. Bestyrelsens opfattelse er, at 

vi som pædiatere ikke altid kan genkende den ukomplicerede sagsgang, der er beskrevet i 

medierne. Vi vil gerne lægge op til en kontakt til relevante faglige selskaber med involvering af 

relevante fagudvalg fra DPS i det nye bestyrelsesår.  

• Den medicinske behandling af adipositas hos børn og unge har fyldt meget i det forgangne år. Fra 

selskabets side er der udarbejdet en revideret retningslinje, og adipositasudvalget har stillet 

ekstraordinært meget op i medierne, herunder i en podcast om emnet. Bestyrelsen har henvendt 

sig til SST for at efterspørge vejledning om, hvem der kan forestå den medicinske behandling. Og 

vores anbefaling, om at det bør være pædiatere, er efterkommet og meldt ud. Blandt andet i form 

af en IRF udgivelse.  

• Bestyrelsen 22/23 havde indgivet en klage til Lægeetisk Nævn over en lægekollega fra et andet 

speciale, som har udtalt sig negativt om en pædiater, hvilket vi syntes kunne skade/påvirke vores 

kollega og også pædiatrien generelt. Vi har i efteråret 2023 modtaget denne afgørelse: ”Nævnet 

påtaler, at indklagede med sin udtalelse i dagspressen har overtrådt princip 17 ved at have udtalt 

sig kritisk om en kollegas faglige vurdering. Derudover finder nævnet, at indklagede har overtrådt 



princip 20 ved ikke at være gået i dialog med sin kollega forud for den kritiske udtalelse i pressen. 

Nævnet udtaler dog ikke kritik heraf. ” 

• Der har været behandlet ansøgninger om dispensation for ekspert- og fagområdeuddannelser. 

• Bestyrelsen har engageret en ny administrator for vores hjemmeside. 

• Arbejdet med Drukfri Ungdom er  

• Der er oprettet et udvalg for Sjældne sygdomme. 

• Et oprydningsarbejde på hjemmesiden, mail og i vores (Dropbox) arkiver er i gang og fortsætter 

• Presse og omtale: Der har været mange forespørgsler. Blandt andet har DPS fra bestyrelse eller 

udvalg og udpegede udtalt sig om vaccinationer (RSV, Covid, Influenza, CMV og 

vaccinationsprogrammet generelt), fødesonder til neonatale børn, situationen for børn og unge i 

Mellemøsten, danske børn og deres mødre i Syrien, frost og spædbørn, diverse (”postcorona”) 

epidemier, medicinsk overvægtsbehandling mm. 

 

Høringer og udpegninger  

DPS har som specialebærende selskab modtaget en del forespørgsler fra Sundhedsstyrelsen, 

Lægevidenskabelige Selskaber og regionerne i form af høringsbreve og anmodninger om repræsentanter fra 

pædiatrien, og disse er besvaret med kompetent hjælp fra de relevante fagudvalg.  

 

Tak! 

Der skal lyde en stor tak til alle, der har deltaget i og støtter op omkring arbejdet i Dansk Pædiatrisk Selskab! 

 Vi skal i bestyrelsen sige farvel til Klaus Birkelund Johansen. Han skal have en kæmpestor tak for den store 

indsats gennem mange år, til gavn for vores patienter og til glæde for selskabet! 

Tak til vores sekretær Dorthe Vestergaard for en kæmpe indsats og for at stille op; ofte, hurtigt og effektivt! 

 

Med ønske om et godt pædiatrisk år og en god sommer! 

Sven Pörksen 

Formand for bestyrelsen i Dansk Pædiatrisk Selskab 

 

 

 

   

 


